CiapaDid Gado à dtitados Ea
o Gr FE Rs MO so R om mM hiE we 3 A o uh e na = És Es Pê ay tê

PARECER Nº 3/2024 AO PROJETO DE LEI Nº 2/2024PROJETO DE LEI Nº 2/2024,

Autor: Vereador Paulo Cesar Morais de Oliveira

Assunto : Institui no calendário oficial do município de Cordeirópolis o “Dia municipal dos
Veteranos das Forças de Segurança Pública” e dá outras providâncias.

PARECER DA COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, EDUCAÇÃO, SAÚDE,

ASSISTÊNCIA SOCIAL, AGRICULTURA, URBANISMO, MEIO AMBIENTE,
CIDADANIALEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA.

O projeto de lei tem por finalidade a instituição de data comemorativa, com a finalidade de

homenagear a categoria trabalhadora da segurança pública em observância dos direitos
fundamentais e humanos, e que prestaram serviços relevantes á sociedade com objetivo na redução
do violência e criminalidade.

A fixação de datas e eventos comemorativosem âmbito municipal atende ao interesse público e

busca impulsionarsetores, grupos ou atividades relevantes para a comunidade, sendo um importante
instrumento de interação e participação social.

Nestes termos, não vislumbro óbice de ordem legal para sua regular tramitação, eis que legal

e constitucional,no que se refere à COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, EDUCAÇÃO, SAÚDE,

ASSISTÊNCIA SOCIAL, AGRICULTURA, URBANISMO, MEIO AMBIENTE,
CIDADANIALEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA.

Assim sendo, esse relator é favorável ao encaminhamento do Projeto ao Plenário para

discussão e votação, eis que este órgão é soberano em suas decisões.

DOCUMENTOASSINADODIGTARMENTE-RROFOGOROAPPZA!3/02/P027421CAPIGGDEVALIDAÇÃO:3PIK-GFZN-381C-X60K Rua Garios Gomes,999 - Jardim daffet - Gordeirópolis/SP- CFP 134800970 ed

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Cordeirópolis. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3P9IK6FZNIBLCK6OK,
ou vá até o site https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido:

Código para verificação: 3P9K-6FZN-381C-X60K

DIEGO FABIANO DE OLIVEIRA:43775539840 — VALMIRSANCHES:06762471803

Vereador - 1º Secretário Vereador

Assinado em 19/03/2024, as 11:19:19 Assinado em 19/03/2024, às 11:29:32

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 13 de março de 2024

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-PROTOCOLO:618/2024-13/03/2024-15:48-CÓDIGODEVALIDAÇÃO:3P9K-BFZN-381C-XE0K